[image: image1.jpg]MERTOLA

A

JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA
Ata nº 08 de 07-07-2023
ACTA DA REUNIÃOAORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA, REALIZADA EM 7 DE JULHO DE 2023
Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, compareceram na Sala das Reuniões da Junta de Freguesia de Mértola os senhores: MARIA FERNANDA VERÍSSIMO TEIXEIRA CAVACO, CLOTILDE DE FÁTIMA DA PAZ BERNARDINO FERREIRA GRAZINA e OSVALDO CIPRIANO MESTRE RODRIGUES, nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. ---------------------------------------------------------------------
ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião ordinária, eram dezoito horas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO EXECUTIVO DE 07/06/2023 --------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a Senhora Presidente submeteu para aprovação a ata da reunião de executivo da Junta de Freguesia de Mértola realizada no dia 7 do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três. -----------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata.------------------------------------------------------BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia 7 de julho, verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de 138.701,39€ dos quais 137.434,25€ respeitam a Operações Orçamentais e 1.267,14€ a Operações não orçamentais.
CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que os registos entrados desde a última reunião até à data de hoje, vão do nº 352 ao nº 434 inclusive e no que se refere à correspondência expedida vão do nº 49 ao nº 56 inclusive. --------------------------------------
EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foi presente para ratificação os atestados do nº 68 ao nº 80, emitido desde a última reunião até à data de hoje. ----------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados.--------------------------------
ASSOCIATIVISMO/PEDIDOS DE APOIO:------------------------------------------------------
1-Foi presente um ofício da Associação Recreativa Lombardense, com sede em Lombardos, solicitar apoio monetário e apoio no transporte para a a realização das Festas anuais daquela localidade.--------------------------------------------------------------------------------------------------------O executivo deliberou por unanimidade disponibilizar o transporte bem como um apoio financeiro de 300,00 (trezentos euros) para fazer face a despesas com a respetiva festa.--------------------------
2- Foi presente o ofício do Centro Confraternização dos Corvos a solicitar apoio para as festas de Verão, para atenuar algumas despesas. -----------------------------------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade apoiar com um subsídio de 300,00 (oitocentos euros) e ao mesmo tempo associar-se à iniciativa, organizando o Mercadinho de Verão.---------------------------
3- Foi presente o ofício do Centro Confraternização dos Corvos a solicitar um subsídio para fazer face a despesas correntes do referido Centro.---------------------------------------------------------------- O executivo deliberou por unanimidade apoiar com um subsídio de 500,00 (quinhentos euros).-----

4-Foi presente o ofício do Centro de Instrução e Recreio Fernandense, a pedir apoio para fazer face a despesas com a festa anual da localidade dos Fernandes.-------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade apoiar o referido Centro com o valor de 300,00 euros (trezentos euros).-------------------------------------------------------------------------------------------------

PESSOAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi presente a Ata da Reunião da Comissão de Avaliação, realizada no dia doze de junho de 2023,

com a análise das reclamações das funcionárias Maria Helena Dias Capelo Martins e Maria da Glória Marques Lourenço Martins, devidamente fundamentadas, o que a comissão de análise decidiu a avaliação exceder as quotas de acordo com a legislação em vigor, atribuído uma nota Relevante a ambas.-----------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade, deliberou aprovar a ata da Comissão de Análise e homologar a mesma.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FÉRIAS:----------------------------------------------------------------------------------------------------------
1-Foi presente o pedido de férias da Assistente Operacional desta Junta, Isidro Pinheiro Inácio, a requerer a concessão de 11 dias de férias para serem gozados no período de 17 a 31 de julho do corrente ano. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou deferir o respetivo pedido.--------------------------------------
2- Foi presente o pedido de férias da Assistente Operacional desta Junta, Maria de Fátima Felício Oliveira, a requerer a concessão de 16 dias de ferias para serem gozadas no período de 17 a 21 de julho e 31 de julho a 16 de agosto do corrente ano.----------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou deferir o respetivo pedido.--------------------------------------

ACUMULAÇÃO DE FUNÇÕES:---------------------------------------------------------------------------
Foi presente um requerimento do funcionário Assistente Operacional, a requerer a acumulação de funções, com a finalidade de prestar serviços na área de atividades relacionadas com a caça, ao abrigo do artº.22º da Lei nº 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas.------------------------------------------------------------------------------------------------ O executivo decidiu por unanimidade conceder a autorização requerida.--------------------------------
ABERTURA DE PROCEDIMENTO MATERIAL INFORMÁTICO E SERVIÇOS POR AJUSTE DIRETO.---------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo decidiu por unanimidade, consultar a Empresa Algardata, para apresentar Proposta de Orçamento para a aquisição de material informático e respetivos serviços.------------------------------
ADESÃO DA FREGUESIA DE MÉRTOLA À ANAFRE:--------------------------------------------
O executivo decidiu por unanimidade aderir a Associação Nacional das Freguesias, com inicio a um de janeiro de dois mil e vinte e quatro,  e submeter  Assembleia de Freguesia, para aprovação.
PROPOSTA DE ESTRATÉGIA 2030 PARA O BAIXO GUADIANA:-----------------------------
O executivo decidiu por unanimidade aderir a parceria do “Baixo Guadiana 2030” -EDL “ Baixo Guadiana 2030”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

CEMITÉRIOS:-------------------------------------------------------------------------------------------------Foi presente o requerimento de Maria Luzia Palma Sanches Cruz, cabeça de casal de herança, residente em Reguengos de Monsaraz, a solicitar a permuta da sepultura perpétua nº 21 com a sepultura temporária nº 267, onde estão os restos mortais de sua sobrinha, Maria de Lourdes Sanches Ramalho, falecida em 20/05/2023, no Cemitério de Corte Gafo de Cima. -----------------------O executivo por unanimidade deliberou autorizar a respetiva permuta.-------------------------------
PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a última reunião até ao dia de hoje, que vão da ordem de pagamento nº 350 ao nº 402 no total de 26.146,97€. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os pagamentos acima referidos. ---------------------
ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a reunião eram dezanove horas dela se lavrando a presente ata que depois de lida foi aprovada por unanimidade. --
E, eu, ______________________________, Secretária da Junta de Freguesia, a subscrevo e assino. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
________________________________________

________________________________________
________________________________________

PAGE
3